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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. Fél 
évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes 

szám ára 15 krajczár. Előfizetni csupán 

a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg 
minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 

20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó 
minden közlemények a szerkesztőhöz 

küldendők. Előfizetési pénzek, reclamatiók és 
hirdetések a kiadóhoz intézendők

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1880-ik évfolyamának 2*ik  felére.
Előfizetési feltételek:

Egész évre . ... 6 frt.
Fél évre.......................... 3 frt
Évnegyedre _*...!  , 50 kr.
Egy hónapra. . . • — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czí- 
mezve, — legczélszerübben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok ■ pontot szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Lászlót Horváth Danó,
kiadó a laptulajdonos feL szerk.

A község érdemes túrájáról
A „N. L.“ f. é. 20 ik számában megemlitém, bogy 

a községi elöljÍróságokat misként kellene szervezni 
s hogy miként? arról mis alkalommal Ígértem szólni.

Beváltom szavamat
Midőn amott — gazdi lkod isi szempontból — 

azt a javaslatot tevém, hogy a kormány cassilja a 
fi dánosokat és a tanfelügyelőket, mert amazok teendőit 
a községi elöljárók, nmetekét pedig minden valláafo- 
lekezeli lelkészek és az iskolaitanács ingyen végeznék: 
(de persze misként szervezett elöljáróságok) Önkényt*  
azon kérdés merült fel, bogy miért kellene bit a köz­
ségi elöljáróságokat misként szervezni ?

•) Azért, mert az 1871-iki XVJII. t ez. helyte­
lenül szervezte azokat.

Nagyon nagy hibája az az 1868 -80-iki törvé­
nyeknek, hogy azok majdnem á táljában csak elméle­
ten alapulnak; s gyakorlati tapasztafás vajmi kevés 
taliltatik bennük. S ezen nem lehet egy részt csodál­
kozni; mert hisz tudjak, bogy azokat oly törvényhozó 
honatyik alkotják, kik születésüknél fogva soha sem 
voltak közelebbi viszonyban vagy ismeretségben a 
kormányszervezet legvégsőbb foka tisztviselőivel, a 
községi elöljáróságokkal, soha sem viselték ezen tiszt­
ségeket, soha sem tanulmányozták a valódi falusi életet

* Ha ők mindnyájan tudományukat a legalsó lépcső 
— a falusi iskolán — kezdve mindvégig a nyilvános 
tanodákon szerezték volna meg: bizonyosan oly tör­
vényeket alkotóinak most, melyek a nemzet véréből 
származva, a nemzet vérében, rxokisaiban, természe­
tében gyökereznek; holott íróit a nagy zöld asztalnil 
theoriából faragják a sok § t, melyek aztán a praxis­
sal homlokegyenest ellenkeznek.

Miért volt híres katona, szeretett parancsnok a 
híres Simonyi óbester? mert a katonaélet legalsó fo­
kitól felmagasodva, ismerte legénysége természetét, 
erejét, szellemét s ahboz alkalmazkodott!

Miért lelkesül a magyar századok után még most 
is s lelkesülni fog ezred évek multival is balbatlan 
nagy királya dicső Mátyás nevének említésénél ? Mert 
az népének természetét személyes tapasztalatai által 
kitanulván, népszerű törvényeket adott

Ezzel tehát azt akarom bebizonyitni, különben 
fölösleges, mert azt a legkisebb iskolás gyerek is 
tudja, bogy a helyes, okszerű és czélszerű törvények 
a honpolgárok — a bsza — boldogságát állapítják 
meg; a visszás és czélszerűtlen törvények csak a nép 
elégületlenségét, veszedelmét eszközük.

b") Azért szükséges másként szervezni a községi 
elöljárókat, bogy azok mindegyik tagja tudjon meg 
felelni a maga hivatalának, s ez által a közigazgatás 
szánandó állapota megszűnjék; az igazságszolgáltatás 
a kisebb polgári peres ügyekben (bagatel) egyszer 
valahára belejöjjön az óhajtott kerékvágásba s azon 
haladva, eléressék a czél, mely az ezen U ez. alkotá­
sával kilátásba tétetett: a gyors és olcsó igazságszol­
gáltatás. (Sokan azon nézetben vannak, hogy leggyor­
sabb és legolcsóbb igazságszolgáltatás volna: a deres.)

c) Azért: hogy ez által hanem egészen szűnnék 
is meg az állami deficit, de bizonyosan annak nagy 
mérvben! apasztásáre szolgálna.

A jelenlegi közigazgatási rendszer mellett a köz­
igazgatási hivatalokban mindenütt halmazban állanak 
a restantiában levő ügyek, és pedig azért, bogy a 
községi bírák a kiadott rendeleteket vagy sehogy vagy 
nagyon lanyhán foganatosítják. Miért?

Mert vagy nem értenek hozzá, vagy nem akarják, 
mivel érdekükbe ütközik a sok sógor, koma miatt a 
rendelet foganatosítása.

Nem hiszem, bogy a magyar állam területén lévő 
községi bíráknak egynegyedrésze intelligens egyének­
ből állana? Tehát kicsoda, micsoda most már az a 
községi (falusi) biró ? Egy nagy semmi, egy nagy píc- 
tus masculus! egy nagy bodzafa bunkó! az ügymenet 
gátja!! Tiszteletet a kivételéinek.

Körjegyzőségünkben négyötödrésze a bíráknak 
mindössze annyi tudománynyal bir, hogy nevél nagy 
nehezen letudja Írni. Nem absnrdum e az aztán, hogy 
a törvény a mai világban az ilyennek jogot ad arra, 
hogy a gyűléseken elnököljön, bogy a peres (bagatel) 
Ügyekben bíráskodjék? Bíráskodik bizony a körjegyző, 
aki a fajankó biró helyett biró, jegyző, bakter, rend­
őr stb. egy személyben. A jegyzőnek biró nélkül sem­
mit sem szabad tenni, s a felsőbb hivatalok mégis 
azt akarják,-hogy a jegyzők tegyenek meg mindent! 
A rendeletek, a végzések a körjegyzőhöz érkeznek, 
hogy azokat a birákkal közölje, hogy azok teljesíté­
sére a bírákat elutasítsa, hogy őket e végett kétszer- 
háromizor megsürgesse s hogy végre mégis aztán maga 
Ugye meg!

Ha ezt az életet úgy tapasztalták volna a tör­
vényhozó honatyáké bizonyosan a jegyzőknek adták 
volna azt a jogot, a melylyel a bírák vannak fel­
ruházva.

H<~ behatóbban fontolgatok ez ügyet, rá kell 
jönni azon meggyőződésre, bogy nem körjegyzősége­
ket, hanem körbiróságokat kellett volna állapítani.

Meg ne ijedjenek jegyző urak; mert nem azt 
akarom indítványozni, hogy szűnjék meg az önök 
működése, hanem a cziműk változzék meg; mert mű­
ködésük folytán megilleti önöket inkább azon czim: 
„körbiró", mint körjegyző. Tehát csak a czimüket 
megváltoztatni • hatáskörűket megbővíteni indítvá­
nyozom én!

(Vége köv.)
Dorcsányi Ferencz.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Junius 14-én.)

(Távollévők: Beniczky Gyula, Bozó Pál, gr. For- 
gách AnUl, Sczitovszky János és Ebeczky Énül).

Gr. Gyűrky Ábrahám főispán űr ő méltósága 
pont 10 órakor megnyitván az ülést, jelenté, hogy 
Beniczky Gyula és gr. Forgách Antal urak távolléte 
igazoltnak tekintessék, minthogy nevezetük gyöngéi*  
kedésök miatt akadályoztattak a mai Ülésen meg­
jelenni.

Nevezetük távoli éle igazoltnak vétetvén az ülés 
napirendre tért.

Felolvastatott az alispáni jelentés.
az alispán, mint helyettes elnök által tárgyalást 

nem kívánó ügyek elintézéséről felvett lajstrom fel­
olvastatván, tudomásul véutett.

Molnár István, Matus Pál és Dornyik Jánosnak 
a hadseregből való elbocsátási ügye pártolólag fel ter­
jesztetik.

Medve István, Somoskewy József, Hurray Antal 
és Renhardt András nősülési ügye szinte pártolólsg 
felterjesztetik.

Madách Károly alispán, küldöttségi elnök beter­
jeszti azon küldöttség munkálatát, mely az árvapénzek 
kezelése tárgyában utasítva volt javaslatot készíteni; 
ezen javaslat, moly a mostani viszonyokhoz képest a 

pénzkezelésre, a modern kezelésnek megfelelő iaUz 
kedéseket czéloz életbe léptetni, sokswrosiUadó • a 
bizottsági tagoknak kiadandó lesz a végből, bogy 
arra észrevételeiket a jövő ülésig tegyék meg.

Komjáthy Anselm főjegyző előterjeszti Sossogyi 
Zoltán fszbiró jelentését a nőtincs! körjegyző elinal 
fegyelmi ügyben. Ezen jelentés szerint az illető kör­
jegyző megdorgálásra méltónak Ítéltetvén, az eUsae 
folyamatba Utt fegyelmi eljárás beszüntetik.

A kir. törvényszék átirata Bagyinszky István 
ellen índiUndó vizsgálat tárgyában — Oláh József 
fazbirónak kiadatott.

Hanzély Márton a.-szbiró jelentése Hajnóczy Sán­
dor herencsényi plébános kérvénye folytán a hsr— 
ezényi elöljárók megzzámoltatása s évi fizetésének 
behajtása tárgyában. Minthogy eljáró mbiró a plé­
bános úr hátrálékos lelkész: dijait behajlá, az elöljá­
róság ellen emelt azon panasz azonban, mintha azok 
nevezett lelkész úr behajtott pénzeiről be nem szá­
moltak volna, a vizsgálatból alaptalannak derűit ki, 
a rabiró eljárása tudomásul véUUtt s B. 8. lelkész 
úr pedig panaszával elutasíttalotL

Tamassy Antal gyógj szárász kérvénye az iránt, 
hogy Kis-Terennén gyógyszertárt álUthasnon, a bek*  
flgyminiszteriumboz pártolólag felterjeszUtik.

A m kir. belügym. Lók Ferenci panaszát'Fűsály 
Béla körjegyző és Pintér László a.-sápi biró — áttenni, 
vizsgálat elrendeltetik.

Kemény Károly aszbiró vizsgálatából ki derül vén 
az, bogy Hess Izraelnek Kálié község birÁja és jegy­
zője elleni panasza alaptalan; a panaszával elnta- 
aittatik. •

FslebbezéM Gilber Gáborné kia-Urenaai lakosnak, 
azon alispáni határozat ellen, mely öt másodfokálag 
Fisoher Mihály feladása folytán regale csonkítás miatt 
50 frt bírságban s a csap alatti italok elkobzásában 
maraszUlta.

Huszár űr — a regálét — a privilégiumok 
végvonaglásának tartván, minthogy a regálé csonkí­
tások csak igen nehezen puhatolhatók ki, a felderített 
esetben a legszigorúbb büntetés alkalmazását indít­
ványozza.

Pokorny Gusztáv a regale jogot, oly dologban! 
vagyonnak tartja, mely a tulajdon csonkítással egy 
kathegoriába esik, ő is a legszigorúbb büntetés alkal­
mazását találja indokoltnak.

Hármon Gábor az alispán! javaslat mellett 
emel szót s a legmagasabb bírság alkuim százát azért 
nem véleményezi, mert a ezolgabirói határozat indo­
kaiban azon körülmény, hogy Gilber Gáborné regálé 
csonkítás miatt már egyszer büntetve voh nincs 
beigazolva.

Komjáthy Anselm az eiőiratokból jelenti, hegy 
Gilber Gáborné regálé ceonkitás miatt már egyszer 
büntetve volt.

Reményfy József Huszár István Indítványát 
pártolja.

Ezek után az alispáni S od fokú határosat SMg- 
változtatott, s a szolgablróí első határosat fogadtatott 
el, mely Gilber Gábornál 100 frt bírságban és a kö­
vetkezményekben marasztalja el.

Blumenthal Fülöp oeeegi lakos — Plachy Tamás 
panasza folytán hasonlag 100 frt bírságban s a csap 
alatt lévő italok elkobzásában marasztaltatotL

Balázs Ferencé aszbiró utasíttatott, bogy Holioaer 
és Dautsch veröczei téglagyárosok ellen a 150 frt bír­
ságot hajtsa be.

Inségügy. A jelentés, melyszerint az Ínség 
szünőfélben van, örvendetes tadomásul vétetett. A 
20000 frt segedelmi összegből a múlt hóban csupán 
Bárna községének utalványoztafott ki 100 frtayi köl­
csön. A kiutalványozott összeg összesen: 2754 frt

Reményfy József kérdést intés, bogy vna-n 
arról tudomása a bizottságnak, miszerint Tóthfala 
községében 240 hold szőllőterület szoros zár alá he 
lyeztetctt, mert ezen területen a philloxara pnsztHázai

B.-Gyarmat. — Nyolczadik évfolyam. 25-ik szám. Vasárnap, 1880. junius 20.
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Levél Triesztből
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seregből <1, a honvédséghez 3, Losonci városa mint 
önálló sorozó járásból a had ♦üregbe*  I, a bouvódség- 
hez. szinte I egy ént soipzolt be; a b 'gyarmati, Mécsé uyi, 
fUleki, uiráki és nógrádi sorozó járásukból a hivatalos 
tudósítások . még, uom érkezvén be, a talülvizsgálat 
eredményét olö.lerjositeui még nem áll hatalmamban.

l ...... ......... r----------------=

a cbinai és japáni nemzet Ízlése szerint unnék gyárt­
mányaival és iparkéaxitményeivel van bútorozva.

{ A bútorzatban egyátalában a kényelemmel a 
pompa párosuk A második emeleti karzatról gyönyörű 
kilátás nyílik a tengerre, melynek smaragdzöld hullá­
main a habok fehér, tajtéka úszik, a a távolban büszkéu 
lebeg tova kiteszi tett vitorlákkal a karcsú árbóczos bajó. 
Az átaPfnben levő oldalon a tenger az éggel látszik 
psókolódzni, mintha.;a nymphik s az angyalok me­
nyegzője volna. (A» egyik oldalon uz ógbeérő havasok 
csúcsán az örökös. b(j esillámlik ,a ködlepcl alatt, mig 
a .másikén, a serben épített Trieszt felett mosolygón 
süt alá a fülbőttap olusz.égről a játszi napsugár. Óba 
olykpf qlykor a bóra süvöltő rémeivel közeleg és fel­
korbácsolja a tenger hullámait, ezek dühösen csapják 
babjukat^ sziklákhoz^aán jtjulota áll rendületlenül.

Miksa halála után Cbarlotta is elhagyó a palotát, 
inért itt minden tárgyhoz' szomorú emlék volt fűzve, 
moly felébresztő a múltnak vétnes árhyait. Azóta Ferencz 
József tulajdona. Ferencz József ű év olőtt a trieszti 
Miken szobor leleplezése alkalmával volt itt utoljára. 
Albrecht főberezoget o napokban láttam a trieszti 
színházban.

Midőn Velenczében a sz. markuríéri királypalotá­
ban jártam, a vezető figyelmeztetett, hogy Ferencz 
József bntorzá azt. be ily fényesen. És azóta uz olasz 
királyé lett •>">’

Midőn hajóra szálltam, egy antik faragásu oroszlán 
tűnt szemembe, mely ott ül a tengerbe nyúló, épített 
földnyelv felett „Ez mexikói győzelmi tropbcau mondá 
vezetőnk. Mogorva tekintetet ábrázol o kődarab, mintha 

'azt mondaná: „Charlotta nincs itt, Miramár — mire- 
már ... ?a 8 én utolsót pillantva a palotára, eszembe 
jött a múlt s a jövő, és meghatva sóhaj!ám: „múltadban 
nincs öröm, jövődben nincs remény*.

Winter József.

■ j A közigazgatás torén semmi oly mozzanat, mely 
a folyó ügyok reudes loeuolót és kezelését akadályozta 
és gátolta volna, nem fordult elő.
' A közbiztonsági állapot az elmúlt hóban általi 

bán véve kielégitőuck mondható.
A közigazgatási bizottság határozatairól vezetett 

nyilvántartási jegyzék szerint a bizottságoktól még <>, 
tanfelügyelőtől 1, adófelügyelőtói azolgabiráktól még 
6 tárgyra uózvd nem érkeztek be a jelentések, umk 
mfcIÖbbi beterjesztését megsürgetni kötelességemnek 
is morén dóm.

" Kelt'tt-Gyarmaton, IH8O június 13.
  Madách Károly

alispán.

• <.. ■ l 1 ■ -

A fillokszéra-ügyhöz.
t Égy vesztett csata hiro nem kcllbolott volna na­

gyobb mcgdöbbcjy&pl yüi^kUpkbn, mini a Tólfaluu éa 
vidékén fellépett fillokszéra pusztítás. Nagyon jól ten­
nék a lapok, ha omo, reánk nézye mondhatni végzetes 
ügygyol minél ifibbet foglalkoznának, hogy a sokszoros 
sarkallás által koléti, indolenciánkból kiemcltetvén, a 
sok, czélnélktlli készülődés és szóbeszéd után valamit 
igazán tegyünk is, s ne várjuk be egészen Frauczia- 
ország sorsát, hol köztudomás szerint 2.46OÜÜO hektár 
□yi tzőllóknek fele már menthetetlenül elpusztult.

Magyarország népességének egy jó része a szől- 
lőkbén'bírj*  fő jövedelemforrását; melytől ha elesik, 
kenyere lehet ugyan ahogy úgy, de hogy adóját, dézsma- 
váltaágál miből fizeti, a hogyan fedezi legszükségesebb 
kiállásait, azt csak az isten tudja. Esetleg a sző llök 
elpusztulásával egy igen furcsa új kérdés fog felme­
rülni a dézsmaváltsági' teher miként leendő további 
törlesztésében. .
Jz Az igaz, hogy szerencsétlen vám és kereskedelmi 
politikánk folytán az utolsó években csaknem ajándék­
ban adtuk 'borainkat, melynek a legutolsó évben egyik 
oksy .az is volt, hogy hírlapjainkból csuk ez óv márczius 
havában tudtuk meg azt, hogy Francziaorazágban mily 
kevés bor termett. De'daczára eme olcsóságnak, a 
szegény nép, nem kerülvén azőllőjénck mcgmivclése 
közvetlenül pénzébe, annak - jövedelmét mindig nettó 
jövedelemnek tekintő/

A fillokszéra betegség ellen eddig alkalmazásba 
vett, vagy venni szándékolt gyúgyeszközök, nevezete­
sen :•**  rzőllötalsjáuak víz alá merítése, a szénkéneg- 
góli eljárái, nőHőtajainknak az amerikaiakkal leendő 
felcserélése, a szőllőtermékoivéli üzérkedés bcliUalása, 
a megtámadott szőllök kiirtása, és óvó gyűrű készítés 
legnagyobb részt vagy sikertelen, vagy kivihetetlen, 
vagy kétséges, • mintán a‘betegség ellen — úgy lát­

szik — hasztalan várjuk a jó gondviselés htononczió- 
jál, mégis csak nekünk kdi kuni valamit. Ha behatón 
gondolkozunk a íunnubb jelzett eljárások fok!', kétség 
kívül tegezéiből vczetőbbnvk ígérkezik az irt/*,  mely 
által az állatkáknak életfeltétele támadíatiáti meg, 
nekik is cl kell pusztuluiok De hogyan történjék az 
irtás? Nem úgy mint eddig, hogy t. i. a megtámadott 
területnek neki állott aránylag kevés munkás, uugy 
tokára kiirtották az inficziill részeket, elégettek a 
kiásott gyököket én tőkéket, hozzá csatollak még a 
meg nem támadott részektől talán lix méluroyi szintén 
kiirtott óvó gyűrűt, s ezzel meg volt téré minden.

Jói tudjuk, Iwgy éppen u nőstény fillokszérák egy 
r.'sxp repülő Mérvekkel bír, s ha bár az állatka töké­
letlensége miatt egyszerre ugyan mtaszire d m repül­
het, de mégis képes u veszélyt aránylag rövid idő alatt 
elég gyorsan tovább vinni. Tudjuk azt is, hogy n tör­
vények bár mily szigorúak legyenek is azért a Könyelmű 
és együgyű ember a azöllő terményeit pl. a feltüzelendő 
venyigét sokszor a harmadik fala határából is elviszi 
• éppou úgy tehet a szöllőgyÜmMcacxd is.

Szegény baz tukuak uiég most csak egyes helyein 
észlelhető a veszély. Abszurdumnak látszik ugyan, amit 
mondandó vagyok, de csekély vélekedésem szerint, ba 
a bajt a sikernek némi reményével akarjuk megtá­
madni, a hogy megmentsük u mi még menthető, nem 
lehet más mód, mint a megtámadott teszt, ba még oly 
csekély is az, a vele egy fulytnnpsságbau lévő összes 
Fzőllőtclepckkcl lehelő gyorsan kiirtani, nem tekintve 
arra, hogy u kiirtandó területnek 90 %.a még kór­
mentes, Klóval: hogy nz órókör szélessége no tiz, hanem 
esetleg 1000 vagy még több méter is legyen.

A mi az előzettsségek és a foganatosítás stb. 
mikéntjét illeti, az a törvényhatóságokkal kezet fogó 
kormáuvt illeti. A legfontosabb az, hogy ami történik, 
az ily roppant vesiélylyel szemben minél előbb és 
minél tökéletesebben történjék.

A napokban olvastam nagyérdemű szaktudósunk­
nak Hermán Oltónak a „Pesti Naplód hoz intézett ön­
igazoló és az egész Cllokszéraügy eddigi állami keze­
lését megvilágító levelét E levél olvasása méltán a 
legnagyobb keserűséggel tölti cl az ember keblét Belőle 
azt is láthatjuk, hogy nálunk mi és hogyan történik 
a kuliasák mögött. Mi lesz uz olyun államból, melynek 
kormányférfiai csupa pártérdekből vagy talán önkiit-. 
Bégből csak hogy nekik legyen igazuk, akkép térnek 
a legközérdekbzerűbb dolog felett is napirendre, mint 
azt nekünk Hermán Ottó levelében elbeszélte. Nem 
tudják, vagy nem akarják tudói azok, hogy „Salus 
roipublicm snpprcma lcx,“

Tolmácson, 18&0; junius 15. ~
• Perémi Gábor.

Hírek.
llynien.’Antóoy .Béla kir, törvényszéki jegyző ur 

kedves leányát Arankát, c hó 15 én vezette oltárhoz 
Morvay Károly ur. Násznagyok voltak Karmos Gábor 
és Szorémy Gábor közigazgatási tisztviselő urak.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán 
o hó 13 án éjjel 10 órakor érkezett a székvárosba, 
másnap 10 óráig kihallgatást tartott, 10 tői d. u. 2 
óráig a közigazgatási bizottságban elnökölt, azután 
pedig kéfő estig számonkérő széket tartott F. hó 15 éu 
d. o. 11 órakor távozott Budapestre. A közigazgatási 
bizottsági választott tagok közül a 14 ki ülésen részt- 
vettek: Gr. Czcbrián László, Hanzély László, Huszár 
István, Pokorny István, Kcményfy József és Bréter 
Alfréd urak. — Pokoruy Sándor Losonci város érdemes 
polgármestere c hó 14 én B.-Gyarmaton volt, s mint 
vendég részt vett a közigazgatási Ülésen is. - Br. fíozncr 
Ervin nagyváradi jogtanár f. hó 14-én a főispánnál 
tisztelgett.

LoNoncxon a szabadkőmivos páholy végleg meg­
alakult f. hó 13 án. Az ülésen részt vett Pulszky Ferencz 
ur is, kinek tiszteletére nagy bankett reudeztotett. Az 
ülés 9 órától éjfél után 1 óráig tartott.

A b.»gyarmati tűzoltó rgjlet JuninllHa L hó 
13 án tartatott meg, a nyirjes erdőben. \z ezt meg­
előző diszgyakorlat reggeli 8 órakor vette kezdetét. 
A tűzoltóság majdnem teljes számmal rukkolt ki a 
máBzóbárlioz, moly előtt u gyakorlat élénken s oly 
ügyességgel tartatott meg, hogy az ott nagy számmal 
megjelent közönség több ízben tapssal adott kifejezést 
telszéséuuk. A vendégek . között ott láttuk Dacsó Pál 
országos képviRotó urat is. Különösen kiemelendőnck 
tartjuk a mászók bravourjait, akár a gymuastikai 
produktiókbau, akár pedig a szabályszerű ügye» és 
gyors mászás kifejtésében. A legügyesebb műszóknak 
bizonyultak: Kóhn Llpót, Lnby Sándor, StanöRRy Alajos 
urak, do a többi sem vallott kadaréiul. Luby Sándor 
úr az 5 öl magasságú mászóhazról puszta kézzel má­
szott le. A szivattyúsok ís kitünően működtek, s úgy 
a fel, mint u leszerelést kifogástalan Ügyességgel vé­
gezték. A vezénylő parancsnok, Baintner Ottó úr volt

kinek vezenystavára mindsn mozdulat pooioasággal 
tétetett meg. Ki«vy fóparantanok úr, soha
gybngéikcdó áilapoíbsu vw«L mégu mogjalast * gy*'  
korlaton, « méltán örvend betett hogy az egy tel hova 
tovább edzettebb és életrevalóbb. Ddatan 9 óra felé 
ÜRSzebivó favatott, • az agyjeti tagok kőiül tőbbra 
aura koztak, » nyirjssbe leerdó kirándulás végett, e 
noha sötét Írjiíók luroyusültak az égen s «z eső per­
metezni kezdett i ezen Jeleascgck nem tartatták vlma 
az egylet tagjait Két óra után caakugyen chsdultak; 
Báqz Furkv indulója úgy az ásót, núu < felhőket 
cloMÍata. Az erdő táuczheJjiségo Baiataar Ölte úr 
fáradsága és bizony nem kevés áldozat készsége fdy- 
tán igen ixtelescu L1 volt díszítve. A kfizZteség-'-*- a 
borongó idő daczára 5 óra felé lörnegMen érkesett. 
A táuczboly, noba a felette kihúzott ponyvásaiét • 
12 ki vihar (H. D úr roppant mulatságára) Űzze rima 
tépte, elég árnyékos volt, s így a fiatalság caakbassr 
láncú a perdült. A lánca nagy anüoórai folyt M éráig, 
mikor uz'ána kedves, szép és jó mamák úgy * fiatal­
ság, do főleg az örcgccskék örömére pompás ozaonoát 
tálaltak fel, melyhez raogkülóobség nélkül fogdoeték 
össze ft vendégeket bájos és szellemdás hölgyeink, 
kiket most a szerkusztőeág referensének egy Sreen 
hagyott asztal mellől legjobb alkalma volt ÖMieirai. 
Ott voltak: Algőver Vilma, Aninger Ilonka,Bagi Tilka 
(Budapestről), Blaskc Jánoska (U-Kyéayéről), Bogo- 
vice Koszi, Bohuv Gizella, Cseffalvay Irén, Detrieb 
Margit, Folscnburg Malvin, Fölkel Mariska, Frideetky 
nővérek, Galgóczi Mariska, Hanzély nővérek, Hatser 
Margit, Hcll Guszti, Horváth Mariska, Kapor Anna, 
Kasza Gizella, Kék Blanka, Koczaarok nővérek, Kobs 
Szidónia, Lévay Ilka, Madách nővérek, Malatinszky 
nővérek, Mezey Hózaika, Kedies Len esi, Ketebardi 
Ilonka. Stiller Emm.*,  Weias Erzsébet stb. Az'egylet 
iránt szép tiszteletet tauositottak azon hölgyeink,*  kik 
a vidékről seregtettek Össze, hogy a mulalaágot becses 
megjelenésekkel annál diszeeebbé tegyék. Köezőodt 
ezért az egylet nevében: Báró Pongráez Anselmné, 
Detrieb Zsigmondné, Hanzély Lászlóaé, Galgóezy Bé 
láué, Madách Károly né, Novák Sándorné stb úrhől- 
gyekuek. Városi úr hölgy cink hősül Kövy Tívadamén 
és Baintner Oltóuén kívül ott voltak: Aninger Ván­
dorúé, Bérezel Uenríkné, Da&sinszkiné, Dersewfly Elek- 
ué, Elheuiezky Fiórné, Guttmann Istvánná, Hoffmsnné, 
Jakobovics Józsefné, Kariik Jánosné, Klein Jánosáé, 
Mauóssyné és Angyaláé, Melicber Ferencxné, Milován 
Árkád iné, Molnár Jánoené, Piróth Károlyné, PribH 
Aotalné, Rosenbaum Zrigmondné, Schieslrger Mómé 
stb. A felsorolt nevek mindmegannyi fiatalembert, fö’- 
Jct, barátot vonzottak magok után; úgy, hogy ezen 
mulatságról el tehet mondani, bogy as eddig adott 
tűzoltói majálisok között a legsikerültebb s legnépe­
sebb volt? Áz első néryest 40 pár, a másikat már 
közel ÓO pár tánczolta. Ajisrancsnokság azonban 
méltán rósz néven vélte, bogy főleg iparos osztályunk­
ból több egyén, ki szerencséjének tarthatná, bogy 
egyszer másszor alkalma lehet szebb mivettségű pót- 
gár társak kai összejöhetni, — mintegy tüntetés sherüen 
ez alkalomkor valahol píucze malit tágul rendezett 
Nem azért hozzak ezt fel, mintha talán nagy ‘áíájrt 
kellene fektetni ezen indokolatlan tüntetésre, cnak 
jóakarólsg figyelmeztetjük as illetőket (mert hisz nél­
külük is nagyon sikerült ezen mulatság), hogy az 
ilyen tüntetés az egylet érdekeinek hasznok szolgá­
latot nem lesz. A tűzoltó egyletei főkép ax iparos osz­
tálynak kell megbecsülni, mert a tűzoltó egylet a 
polgári erények fejlesztésére nagy befolyást gyakotof. 
Oly demokratikus szírt ez uraim! melyen as arfsuúf- 
ratia bullámai is megtörnek. Aki ily egyletet félreévtiíi 
nmuélyeskedés miatt, tisztelni és becsülni, annak ér­
dekeit minden irányban emelni nem tud, Vagy nem 
akar, az rósz polgár, rósz hazafi I É(jen a tűzoltó ÜgylbH

Tűs. B. Gyarmaton f. hó 14-én reggeli 3 órakor 
tűz ütött ki a Szécsényi-utezában. A sors gonosz Játé­
kának vagy rottlclkű kiszámításnak tulajdonítható-e 
ezen tüzeset? Tudvalevőleg a tűzoltók ekkor szállin­
góztak haza a majáliirói s csak kevesen voltak azon 
helyzetben, hogy a tűznél minden akadály nélkül meg- 
jeleubewcnok; de e kevés elszánt bátorsággal rohant 
& lángoknak, bogy azt megfékezve, a továKbégúet meg­
akadályozza. Ez elszántságnak tadható be ax fa, bogy 
as egylet egyik derék tagja, Háger Sándor úr oltás 
közben leesett a házról, s több helyen majdnem vekzi- 
lyesen megsérült. A bajt azonban már kiheverte. n

Kösg)0léa. B. Gyarmat városa f. bő' 17-éa tar­
tott képv. test közgyűlésén elhatározta, bn$y Ttyér- 
váry Géza bouv. államtitkár nral^ ki á kSsi&ftfc 
ügyében a végleges intézkedések megtétele éifegett e 
napokban B. Gyarmatra fog jönni, a lehető ünnepé 
lyességgel fogadj*.  Bsintuer Ottó és Reméoyfy József 
urak felajáulták fogasaikat, melyeken ax államtitkár 
űr Váciról ide és vissza fog utazni. Ribán küldöttség 
fogja várni, s a megérkezés napján tiszteletért jS? 
lakoma és fáklyászene rendeltetik. A fáklyás xbné 
Mez alkalmi szónokul Karmos Gábor ár kmMU ÜK*!*



NÓGRÁDI LAPOK.

Gyáaahir. Kilbka János Icgéndí lelkész í. bő 
18-án temsttetott el 74 éves karában. Temeléss alkal- 
Mával Üaál Mihály 4*  Farkat Gésa lóikét*  urak kitüuö 
gyássbeesédekat tartottak. Béka poraira!

A b. gyarmati tűzoltó egylet által rendeleti 
táaOBMalalság bevétele 17ó frt, kiadása 90 írt 60 kr. 
tiazlajövodalmo 84 frt 40 kr. <

A magyar-francai*  biztosító társulat mai hir­
detését a mezei gazdasággal foglalkozó köxöaiég be 
esés figy*lméb*  ajánljuk.

Akik Jankó János geuiáli*  hazai mQvéaxflnk, 
Mshnsr Vilmos állal sokszorosiUatotl — két gyönyört! 
képét, a Népdalt é*  Csárda élőt tét annak idején 
birtokukba vatták, bizounyára Örömmel értesülnek, 
bogy csen remek malapok párképei ie elkéexUliok, 
e bármely köoyvkereskedé*  utján megszerezhetők A*  
egyik a „Nópmoada*,  a jelet művésznek talán lég- 
remokobb compoxicziója: maga egy *zép  költemény s 
a Népdalnak minden tekintetben méltó párja. A másik 
a „Pulyka tolvaj8 humoros tárgyú s elragadó 
kodra*  kidolgozású. Ami a ninnyomalot illeti, ax a 
legtökéletesebb mit a múvéaxct ex ága létrakozott — 
és magasan fölötte áll aton njutalomképek*  nsk, me­
lyeket holmi német colporteur firmák armer raisen*  
dórjai akarnak pökhendi nagysx^júsággal feltukmálni 
a magyar ember hátára. — Különösen ajánljuk c ké­
peket a kaszinóknak, olvasó-egyleteknek, iskoláknak 
aat. Különben egyesek is igen könnyen boxxáférhetnek, 
mart nem kell mind a négyet egyszerre megvenni, 
hanem külön is kaphatók s egynek egynek ára csak 
4 frt 60 kr. — Egy év előtt még nem voltak min­
denkinek hozzáférhetők, mert Mebner Vilmos csakis 
as általa kiadott Petőfi költeményei vevőinek adta, 
most azonban már bárki Is megszerezheti.

A b.-gyarmaU rom. kath. elemi iskolában ax 
1879—80. tanévi xárvixsgák a következő rendben tar­
tatlak meg: június 22-én d. é. 8—12 óráig ax I. és IL 
fioextály vixagája; d. u. 3—6 óráig ax 1. leányoexlály vizs­
gája; junius23 án d. e. 8—12 ig a 1U. és IV. fioutály 
vixagája; d. n. 3-6 ig a II. és 111. leányosxtály vize- 

6—7 ig a négy fioextály tirnaviugája.
A nógrádi tanfelügyelő*ég,  valamint a megyei 

tantestület elnöksége és annak központi választmányá­
nak ismételt megbízása következtében van sxerencsém 

' a szí ráki járás területén lakó tanító urakat bit felekezeti 
különbség nélkül a „Sxirákjárási tanitókör“-nek vég*  
leges megalakítása cxé^jából Szitákon f. évi juniusbó 
26-én d. e. 10 órakor ax ev. iskolában tartandó érte 
kenteire tisztelettel meghívni. Vanyarcxon, 1880. jen. 18. 
Osxtroska Lajos, vanyarexi tanító.

A bor bOsitésének legújabb! módját asxkla- 
bnuyai korcsmára*  akképen találta fel, hogy a télen 
udvarában készített jégverem jegét — mélyet a község 
ax egészségügyi törvény értelmében fnvaroxott be — 

* nem a palacxkok körül, hanem a palacxkokba rakja, 
két legyet ütvén agyon egy csapásra: meg is sxa porit ja 
4s meg is hűsiti borát. Máskép kár volna — úgymond
— a drága jégvixért Nem ajánljuk utánzásra.

Varga FQlöp és Tóth György kisujfalusi do- 
legkerülők Vesxelka Miklósnak lovát, mert nem bírt 
árkot ugrani, a legelőn losxúrták, megnyalták é*  a bőrét 

. 3 írton eladták. A bőr árán pálinkáitok és kalapot 
vettek, melyet jelenleg Is hord Tóth György. A pajkos 
falusi suhaocxok most a merre megy, nyerítnek utána. 
A fenyitő bíróságnak átadattak.

Rövidhírek Havas Gynla derék gyógyszeré­
szünk a stnekszi fürdőbe utazott 6 hétre f. hó 17-én.
— A sxiráki ooncert, mely a mai napra volt kitüxve, 
Blaháné közbejött betegsége folytán, ax őszi napokra 
halaaxtatik. — Kis Antal, casinói gondnok névnap­
ját bankettel ünnepelték meg tisztelői. — A helyb. 
tűzoltó egylet 16 ki közgyűlése helyeslő tudomásul 
vette a parancsnokság azon határozatát, mely Doman 
Dávidot as egyletből kizárta. A közgyűlésen Reményfy 
József hosszú és tanulságos beesődet mondott ax egy- 
let megszilárdítása körüli sxelidebb intézkedések köve­
tésére. Kövy Tivadar főparancsnok úr ax egylet meg- 
axilárditásának főalapjául a polgári becsületet tartja, 
mely nélkül as egyletet fenntartani és kormányosai 
nem lehet Ha ellentétesnek látszott is Kövy és Re- 
ményfy ár beszéde, mindaxáltal a főelvben L 1. 
abban, hogy a tűzoltó egyletet fentartani polgári kö- 
teleeeég, megegyeztek. — Ax espereseégi közgyű­
lés B. Gyarmaton f. hó 15-én tartatott meg Veres Pál 
felügyelő ét Wladár János főesperes ikerelnöklete 
alatt A részletes közlést térhiány miatt jövőre tartjuk 
fenn. — Színészeink ebét folytán igen sikeres 
előadásokat tartottak. F. hó 16-án „A sut gáli vadá­
szatot  Bakó L, Deutsch A., Hajós J. és Mezei L. mű­
kedvelő urak közreműködése mellett szép eredmény­
nyel játszották. A műkedvelők jól állták meg helyűket, 
főleg Mezei úr játéka bizonnyal: be ollyannak, mely 
dicséretére vált volna a színtársulat bármelyik tagjá­
nak. Ma a „Peleskei nótáriust8 adják. E héten kerül 
színre „Borzáné Harcsája  te. Ipolyságon Ivánka 
István jeles tollú fiatal ember szerkesztése mellett 
jut 1 tői „Honti. Közlöny8 cximü társadalmi hetilap 

*

*

iudul m*g,  melyet Hontmegye bívalabs közlönyéül 
elfogadott. Gratulálunk a vállalatnak! — Stuidii b.- 
gyarmati ezprókétor a múlt napokban perbe fogott 
egy fiatal rókát, a miért ex a gonosz kis alperes czi*  
rogatás köztien bárom ojjAt megbarapta. Keresetével 
elutasittatotl és Smídll úr — nem is appolláll. — 
Sípokén f. bó 13 án Hálás Antal elnök úr vendég­
szerető báréban tartatott meg a axécsényvidéki gazd. 
egyesület első véndor gyűlése. Részlete*  tudósítást jövőre 
adunk. — Losoncion a „vereskereszt*  fiókegylet 
f. bó 13-án Plicbta Románé úrhölgy elnöklete alatt 
megalakult. — A b.-gyarm ev. el. iskola vixagája 
Frenyo Gyula lelkész elnöklete alatt f. hó 16 án szép 
sikerrel tartatott meg. A növendékek főleg a magyar 
nyelvben négy előmenetelt mutattak fel.

Nyilatkozat. Távollétem miatt esak most érte­
sültem azon hírről, moly a lapokban is közölve volt, 
bogy én Aranyos-Marótb mellett f. é. április 80kán 
délUjban as úton megállitattam s két fegyvere*  rabló 
pénzemet elvitte volna. As igazság érdekében köteles­
ségemnek ismerem ezen birt egészen alaptalannak és 
tévedésen alapulónak nyilvánítani. A mondott napon 
igen utaztam arra, de ax utón senki által meg nem 
állitattam. Palvarcz, 1880. jnnius 14. Aímonyl Kálmán.

A magyar kir. pénzügy miniatűrt öl.
Minthogy a vadászat megadóztatásáról szóló 1875. 

évi XXI. törv. csikk életbelépésével kapcsolatosan tett 
átmeneti intézkedések következtében, a törvény 8. §-ban 
foglalt azon határozatnak, moly szerint a vadászatiéi 
adózási tekintetben január 1 én kezdődik, ax egyes 
feleknek kiadott vadászati jegyek megújításának idő*  
pontjára nézve még nem volt teljes érvény szerezhető, 
ennélfogva az idézett törvény gyakorlati végrebajtáaá- 
nak a jelzett irányban is egyöntetű szabályozásaczél- 
jából hivatkozással hivatali elődömnek 1876. évi julius 
19-én és 1*76.  évi augusztus 13-án 36079. és 39.167. 
számok alatt az ország össxjs törvényhatóságaihoz 
intézett rendeletéire sxoros miheztartás véget*  ezennel 
értesítem a eximet, hogy átmeuetképen mindazon felek­
nek. kik a múlt 1879. évben váltott éa folyó 1880. évi 
julius végéig érvényes vadászati jegyeket az idén meg­
újítani kérik, továbbá mindszok számára is, akik az 
1880. év második felében először folyamodnak vadá­
szati jegy kiadásáért, a fél évro eső hat (6) forintnyi 
bél végi lleték előzetes lefizetése mellett a kívánt új 
vadánati jegyek a f. évi doczember végéig terjedő 
érvényességgel lesznek kiállitandók, mely czélra a 6 
forintos bélyeggel ellátott violaszinű űrlapokat kell 
felhasználni.

Felhívom egyúttal a czimet, bogy a mennyiben 
ezen értékosztályzati vadászati-jegy űrlapok készletben 
tartott mennyisége a szükséglet fedezésére elegendő 
nem volna, a szükségelt alappéldányoknak az eddigi 
utón és módon való megszerzése • végett idejekorán 
intézkedjék. Gr. Szapáry.

r——-
A loeonczi badparancsnokság átiratából arról 

győződtem meg, bogy a>tartóean ezabadságoh és tarta­
lékos katonák nyilvántartására hivatott közegek a 
nyilvántartási könyveket vagy épen nem, vagy nem 
szabályosan vezetik, a nyiIvánt irtási napló havonként 
lezárva ax illető parancsnokságokhoz be nem mutatta- 
tik, s ebből a legnagyobb zavarok fordulnak elő. a 
községükben megjelent e czimeni egyének a jelentke­
zésre nem kényszerittetnek.

Utasít latnak felelősség terhe mellett ennélfogva 
a községek elöljárói a nyilvántartások rendszeres ve­
zetésére, a nyilvántartási naplónak havi lexáráaa után 
az illető katonai parancsnokságokkal leendő közlésére, 
régre pedig utasittatnak. bogy a községeikben meg­
jelenendő tartósan szabadságolt vagy tartalékos kato­
nákat azonnal, be-nem várva az önkéntes jelentkezést, 
erre őket msgok kötelezzék vagy maguk minden jelent­
kezés nélkül vegyék és az illető parancsnokaágnak 
jelentsék be. M a d á c b K á r o I y s. k.,

alispán.

Nyilttér.*)
Folyó 6 án Wertbeim-cassámtól a kulcs elveszvén, 

helybeli Oszatzky János lakatos mester, saját szerke­
zetű kulcsával ezt oly ügyesen felnyitotta, bogy az ez 
alatt Budapestről hozzám érkezett gépész is bámula­
tának kifejezést adott Kötelességemnek tartom a ne­
vezett igen ügyes lakatos mesternek, elismerésemet és 
köszönetemet nyilvánítani s ötét a t. közönség párt­
fogásába ajánlani.

Stiller Jónás, 
b. gyarmati kereskedő.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1880. évi junius 14-én.

Egy fflHirw in*:  
Titttabuza 11 frt 40 kr. — 11 frt 60 kr.
Rozs . . 10 frt 80 kr. — II frt— kr. 
Árpa . . 9 frt 30 kr. — 9 írt 50 kr. 
Zab . . 8 frt 80 kr. - 9 frt - kr. 
Kukoricát 8 frt 80 kr. — 9 frt — kr.

Jegyzette: Szkokas János.

 HIRDETÉSEK.

Bérleti hirdetmény.

B.-Gyurinál iuvárosát illető á’ól 
IsorsnórÓMii JoídT gyakorlata f. é. szep­
tember 29-től kezdődd 3 egymást követó évre 
oz óvi julius 6 án dóbdött 10 órakor a várva 
tanácstermében tartandó nyilvános árverésen 
bérbe fog adatni.

B.-Gyarmaton, 1880. junius 18.
Búriusz Mihály,

S—1 v. bíró..

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága 
ezennel közhírré teszi, bogy a f. bó 22. és 23-ára ki­
tűzött kézizálogok árverése nem fog megtartatni

Hirdetmény.
B. Gyarmaton ax Úri utasában 638. é*  a 8zűayi- 

utexában 693. sx. alatti házak, továbbá egy 3 boldoyi 
nagy kert, 3 darab különféle nagyságú fundus (ISberés) 
és a Fehérhegy alatt a legjobb helyen levő nagy pincze 
szabad kézből eladó. Értekezhetni a tulajdonos öxv. 
Bozda Mihálynéval a—•

Hirdetmény,
Mely szériát közhírré tétetik, hogy a bujáki 

főerdészetben alább nevezett fakésxletek elárusitan- 
dók, és pedig:
65 Öl cserbasábfa bő 4 méter méretű ára 7 frt.

549 „ tölgyhasábfa „ 4 „ „ r 6 frt.
231 „ vegyes gömböittta bő 4 „ „ „ 6 írt.
687 öl jóminőségű galyfa 4 méter m< retŰ 3 írt 60 kr.
240 öl locserzett gömbölűfa ú s jgb 4 m. m. ára 7 frt.

Egyes vevőknek és községi te áttéteknek a kik 
kellő garantiát nyújtanak hitelezi- tik, é« nagyobb 
vételmennyiség mellett a t. vevők árleengedéebea te 
részesülnek. e—e

Hirdetés.
D.-Gyarmaton • nyári aziniiáx közvetlen tő­

szóm izéd ligában levő, kél külön részletből álló háznak 
bármely része, a hozzátartozó beltelekkel, illetőleg 
kerttel együtt szabad kézből örök áron eladatik. 
Venni szándékozó a. vételár felöl bővebb tudomást 
szerezhet magának a házi ulajdónoauője öxv. Popovita 
Tivadarnénál. s—s

Haszonbéri hirdetmény.
Egy 582 holdból álló nógrádmegyei Lócz köz­

ségben fekvő tagositott birtok 1880. évi janute*  1 tói 
kezdve 10 évre haszonbérbe adandó. A b iszod bér lő 
őszi vetést, szántott földeket s gazdasági felszerelése­
ket a meglévő marhaállománnyal és gazdasági épü­
leteket vesx át, tartozik azonban megfelelő ovadékot 
letenni. Közelebbi Jcb ilágoeitááotsi adnak, Baross Ár­
pád Varsányban u p Szécsény és báró Roezner Ervin 
jogtanár Nagyváradon.

” s—i

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.


